各基礎講習認定機関ご担当者様

令和３年度第１回運行管理者試験についてのお知らせ

平素は運行管理者試験センターの業務にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

令和３年度第１回運行管理者試験におきましては、これまで行っていた筆記方式による試験

を廃止し、令和２年度第２回運行管理者試験において試行的に実施した、ＣＢＴ方式による試

験を全面的に導入することを予定しております。

つきましては、試験方法及び申請方法等を以下のとおり変更させていただくこととしており

ますので、試験日程と合わせ、お知らせいたします。

１．試験日程

令和３年度第１回運行管理者試験については、８月頃（約１か月間）の実施を予定し

ています。

試験日程等の詳細については、４月下旬頃（予定）に公示を行います。

２．試験方法及び申請方法

（１）令和３年度第１回運行管理者試験からは、ＣＢＴ試験のみ実施します。

（筆記による試験は行いません。）

（２）申請方法はインターネット申請のみとなります。

（書面申請は廃止します。）

※ＣＢＴ試験とは、Computer Based Testing の略で、テストセンターに行って、 問題用紙や

マークシートを使用せず、パソコンの画面に表示される問題を見てマウス等を用いて解答

する試験です。

３．基礎講習修了予定で試験申請する場合の基礎講習修了証書(写)提出期限

基礎講習修了証(写)の提出期限・・・令和３年７月２８日（水）（予定）

※上記期限までに基礎講習修了証(写)が提出されない場合には、申請は無効となり受験

することができません。

また、上記期限までに基礎講習修了証(写)を提出された場合でも、受験会場の予約

及び入金の期限までに受験会場を予約し入金が完了しない場合には、申請が無効とな

り受験することができません。

(公財)運行管理者試験センター